МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Новочуртахская СОШ №2»
Протокол №2 заседания
ШМО УЧИТЕЛЕЙ русского языка и литературы
Тема: « Промежуточные итоги 1 триместра»
От 10 .11. 2023 г.
Присутствовали  7 учителей:
1. Кадирова П.М. – Зам. директора по УВР;
2. Нухиева М.М.- учитель русского языка и литературы
3. Кубалаева О.М.. - учитель русского языка и литературы
4. Шихабудинова А.М. - учитель русского языка и литературы
5. Магомедова Х.М.      - учитель русского языка и литературы
6. Магомедова П.М. - учитель родного (аварского) языка и литературы
7. Рамазанова А.Н. - учитель иностранного (английского) языка

Повестка дня:
1. Доклад на тему «Реализация системно-деятельностного подхода в обучении школьников на уроках русского языка и литературы»
1. Обсуждение  методической темы  в 2023-2024 учебном году: «Индивидуальный  маршрут профессионального развития педагогов  как основной механизм реализации обновлённых ФГОС».
1. Анализ входного контроля по русскому языку в 5-11 классах
1. Анализ школьного этапа ВОШ. Подготовка к муниципальному этапу ВОШ
1. Участие в Муниципальных конкурсах
На заседании выступили:
1. по первому вопросу -учитель русского языка и литературы Шихабудинова А.М.
1. по второму и третьему вопросу – Зам. директора по УВР Кадирова П.М.
1. по четвертому, пятому вопросу - руководитель ШМО учителей русского языка и литературы Нухиева М.М., выслушали предложения всех учителей.

Постановили:
1. Каждому учителю, проанализировав  результаты входных работ, составить индивидуальный маршрут предметных, метапредметных и методических компетенций.
2. Для устранения пробелов в знаниях и умениях обучающихся включить в содержание уроков те задания, при выполнении которых было допущенонаибольшее количество ошибок в входных к/р.
3. Усилить коррекционную работу со слабоуспевающими учениками, что даст большую стабильность и системность.
4. Направить на Муниципальный этап ВОШ  по русскому языку и литературе победителей школьного этапа
	1
	7 А
	Узаиров Ахмед Магомедович

	2
	8 Б
	Тимиргереева Аминат Атабаевна

	3
	8 Б
	Мухидинова Сафия Саидовна

	4
	8 Б
	Раджабова М.С.

	5
	9А
	Эменкадиева Муминат Мавлидиновна

	6
	10А
	Гаджиева Патимат Шамиловна

	7
	10А
	Гусенова Аминат Гусеновна

	8
	11А
	Абулгасанова Аминат Шарапудиновна

[bookmark: _GoBack]
5. Принять участие в конкурсе сочинений  «Будущее моей страны - в моих руках»

Решение принято единогласно.

Руководитель ШМО учителей
русского языка и литературы_________ Нухиева М.М.